

Số: /KH-BCĐ

Phùng Chí Kiên, ngày tháng 4 năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” Phường Phùng Chí Kiên năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 100/KH-BCĐ ngày 25/3/2024 của Ban chỉ đạo phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” thị xã Mỹ Hòa về việc triển khai phong trào “TĐĐKXDĐSVH” trên địa bàn thị xã Mỹ Hòa năm 2024.

Nhằm tiếp tục đẩy mạnh công tác xây dựng đời sống văn hoá cơ sở và thực hiện đạt kết quả tốt các nội dung của phong trào “*Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá*” trên địa bàn phường. Ban chỉ đạo “*Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá*” phường Phùng Chí Kiên xây dựng Kế hoạch thực hiện năm 2024 với những nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU:

1. Mục đích:

a. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị quyết Hội nghị lần thứ 9 Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XI) về “Xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước”; giữ vững và phát huy những kết quả đã đạt được của Phong trào TĐĐKXDĐSVH phường những năm trước đây, tiếp tục triển khai thực hiện Phong trào TĐĐKXDĐSVH trong năm 2024 và giai đoạn tới.

b. Tăng cường vai trò, trách nhiệm của các ban, ngành, đoàn thể, ban chỉ đạo phường và toàn thể xã hội, phát huy sức mạnh tổng hợp của toàn dân tham gia phong trào; xây dựng con người mới có tư tưởng, đạo đức, lối sống, nếp sống lành mạnh; đẩy mạnh thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội; xây dựng thiết chế văn hóa, thể thao; xây dựng cơ quan, đơn vị đạt chuẩn văn hóa; bảo tồn và phát huy các giá trị văn hóa truyền thống.

c. Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ, nâng cao chất lượng phong trào “TĐĐKXDĐSVH”, trọng tâm bình xét các danh hiệu văn hóa.

2. Yêu cầu:

a. Các hoạt động phải bám sát sự chỉ đạo của Đảng ủy, HĐND, UBND phường phù hợp với tình hình thực tiễn của phường, đảm bảo chất lượng và hiệu quả.

b. Tổ chức triển khai thực hiện phong trào “TĐĐKXDĐSVH” phải đồng bộ, toàn diện và có trọng tâm, trọng điểm. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng ủy, HĐND, UBND phường, các ban, ngành, đoàn thể; đề cao vai trò, trách nhiệm của các thành viên Ban chỉ đạo.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NĂM 2024:

1. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, các hình thức tuyên truyền trực tiếp, gắn thực hiện phong trào **“Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”** với chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, cuộc vận động **“Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”**, nhân rộng điển hình tiên tiến để tác động nêu gương. Xây dựng cơ quan, công sở phường văn minh, sạch đẹp, an toàn.

2. Đẩy mạnh tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao tại các khu dân cư trong phường; thực hiện nghiêm túc các tiêu chuẩn xét và công nhận danh hiệu **“Gia đình văn hóa”**, **“Làng văn hóa”**, **“Cơ quan văn hóa”**, thực hiện nghiêm nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội.

3. Chinh trang nâng cấp đường làng, ngõ xóm sắp xếp các hộ buôn bán trên các tuyến đường, trước cổng làng; phát động phong trào trồng cây, đường hoa, trồng hoa khu vực trung tâm các thôn, các ngõ xóm, trước nhà một cách gọn gàng, ngăn nắp; không để túi đựng rác thải ra ngoài đường khi chưa đến lịch thu gom rác thải, tạo cảnh quan môi trường xanh, sạch, đẹp.

- Phát động các tổ dân phố tổ chức tổng vệ sinh đường làng, ngõ xóm định kỳ ít nhất một lần/tháng.

- Chấn chỉnh tình trạng dán tờ rơi quảng cáo bừa bãi làm mất mỹ quan, định kỳ tổ chức ra quân thu gom, xóa bỏ quảng cáo rao vặt không đúng nơi quy định.

4. Huy động các nguồn lực, tập trung đầu tư xây dựng mới, sửa chữa, nâng cấp, trang bị các thiết chế văn hóa, thể thao nhất là Nhà văn hóa, khu thể thao các tdp, phục vụ yêu cầu hoạt động của các tầng lớp nhân dân tại các khu dân cư, góp phần nâng cao chất lượng sinh hoạt của nhân dân.

Tuyên truyền xây dựng ngõ xóm văn minh, không có rác, làng văn hóa, văn minh đô thị.

Ngăn chặn và đẩy lùi các tệ nạn phường hội, bạo lực gia đình; đảm bảo an ninh chính trị, trật tự ATXH.

5. Tổ chức Hội nghị biểu dương gia đình văn hóa tiêu biểu, thông qua ngày Hội đại đoàn kết toàn dân.

6. Các ngành, đoàn thể trong phường cụ thể hóa các nội dung của phong trào **“Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”** vào nhiệm vụ chính trị của đơn vị để triển khai thực hiện.

7. Tổ chức tổng kết phong trào **“Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”** năm 2024, triển khai nhiệm vụ năm 2025.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức Văn hóa – Xã hội phường

Chủ trì phối hợp với các ngành thành viên Ban chỉ đạo triển khai thực hiện phong trào “TĐĐKXDĐSVH” trên địa bàn phường;

Chỉ đạo, hướng dẫn các tổ dân phố triển khai thực hiện phong trào xây dựng “Gia đình văn hóa”, “Làng văn hóa”, “Tổ dân phố văn hóa”; “Thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội”;

Chủ trì xây dựng Kế hoạch kiểm tra thẩm định danh hiệu “Tổ dân phố văn hóa”, hướng dẫn các tổ dân phố xây dựng danh hiệu “Gia đình văn hóa năm” năm 2024.

Phối hợp với công chức Tài chính phường xây dựng dự toán kinh phí và quản lý, sử dụng các nguồn kinh phí thực hiện Phong trào “TĐĐKXDĐSVH” theo Thông tư Liên tịch số 144/2014/TTLT-BTC-BVHTTDL ngày 30/9/2014 của Bộ Tài chính – Bộ Văn hóa, thể thao và du lịch về hướng dẫn quản lý và sử dụng kinh phí hoạt động Phong trào “TĐĐKXDĐSVH”.

2. Ủy ban mặt trận tổ quốc phường

Chủ trì, phối hợp với các thành viên Ban chỉ đạo phường chỉ đạo thực hiện cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” do ủy ban trung ương MTTQ Việt Nam phát động đảm bảo phù hợp với thực tiễn phát triển kinh tế - xã hội của phường.

Phối hợp với các tổ chức thành viên đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động các tầng lớp nhân dân thực hiện phong trào đến từng người dân, hộ gia đình, khu dân cư và toàn xã hội; chỉ đạo, hướng dẫn công tác bình xét danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Tổ dân phố văn hóa” đảm bảo thực chất, tránh hình thức, chạy theo thành tích; đẩy mạnh thực hiện phong trào “Ông bà, cha mẹ mẫu mực, con trung hiếu, cháu thảo hiền”; tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả mô hình “Xây dựng khu dân cư 3 không”.

3. Liên đoàn lao động phường

Chủ trì, phối hợp với công chức Văn hóa – Xã hội phường chỉ đạo thực hiện triển khai phong trào xây dựng “Cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa”.

Chủ trì chỉ đạo và phối hợp tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao trong công nhân, viên chức trong phường.

Chủ trì tổ chức khảo sát, đánh giá thực trạng việc thực hiện phong trào xây dựng đời sống văn hóa trong công nhân, viên chức. Trên cơ sở đó từng bước tham mưu Đảng ủy, HĐND, UBND phường các chính sách hỗ trợ, nâng cao đời sống tinh thần cho công nhân, viên chức trong phường.

4. Công chức Tài chính phường

Chủ trì tham mưu với UBND phường bố trí kinh phí hoạt động cho Ban chỉ đạo theo thông tư Liên tịch 144/2014/TTLT-BTC-BVHTTDL ngày 30/9/2014 của bộ tài chính, bộ văn hóa, thể thao và du lịch hướng dẫn quản lý và sử dụng kinh phí hoạt động phong trào “TĐĐKXDĐSVH”.

5. Đoàn TNCS Hồ Chí Minh phường

Tiếp tục đẩy mạnh triển khai tới Đoàn thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh trong toàn phường thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, duy trì và nhân rộng mô hình điển hình như: “Cưới vui tiết kiệm” trong đoàn viên, thanh niên.

Phối hợp với công chức Văn hoá – Xã hội phường xây dựng và duy trì hoạt động của các thiết chế văn hóa, các điểm sinh hoạt, vui chơi cho thanh thiếu nhi.

6. Đài truyền thanh phường

Tăng cường tin, bài, chuyên mục, thời lượng tuyên truyền mục đích, ý nghĩa, nội dung và quá trình triển khai thực hiện phong trào “TĐĐKXDĐSVH”, chú trọng phản ánh, nêu gương người tốt, việc tốt, các điển hình tiên tiến, mô hình mới, sáng tạo hiệu quả, đồng thời phê phán những hủ tục lạc hậu chạy theo thành tích, lãng phí, tiêu cực, gây phản cảm trong cộng đồng dân cư, nhất là việc thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội.

7. Các thành viên Ban chỉ đạo phường

Xây dựng Kế hoạch của ngành theo nhiệm vụ do Ban chỉ đạo phong trào TĐĐKXDĐSVH phường phân công.

Xây dựng và chỉ đạo tổ chức các chương trình phối hợp, lồng ghép thực hiện các nhiệm vụ chính trị, chuyên môn, nghiệp vụ trong phong trào “TĐĐKXDĐSVH” theo chức năng ngành dọc.

Phối hợp với các thành viên Ban chỉ đạo phường để tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả các hoạt động của Ban chỉ đạo phường đề ra.

IV. CÔNG TÁC BÁO CÁO

Căn cứ nội dung và nhiệm vụ trong Kế hoạch của Ban Chỉ đạo Phong trào phường, các ngành thành viên Ban Chỉ đạo phường xây dựng kế hoạch thực hiện đảm bảo phù hợp với chức năng, nhiệm vụ và thực tiễn.

Trên đây là kế hoạch thực hiện phong trào *“Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”* phường Phùng Chí Kiên năm 2024, đề nghị các thành viên trong ban chỉ đạo, Ban vận động các khu dân cư triển khai và phối hợp thực hiện tốt các yêu cầu nội dung đề ra.

Nơi nhận:

- Ban chỉ đạo thị xã;
- Phòng VH TT thị xã;
- Đảng ủy - TT. HĐND, UBND phường;
- Các ngành thành viên BCĐ phường;
- Bí thư Chi bộ, TTTDP;
- Lưu VT.

**TM. BAN CHỈ ĐẠO
TRƯỞNG BAN**

**Phó Chủ tịch UBND phường
Nguyễn Thái Dương**